§. 313.

Res domino adhuc carentes cum *Grosio lib. 2. c. 8. §. 7. di-* *ademptorum*  
*cuntur ademptorum*, sive occupando in dominium nondum fue- *quamnam sint.*  
runt deductæ, sive a dominis derelictæ, sive casu quodam  
dominio exemptæ: Utemur autem hoc vocabulo de rebus  
tantummodo inanimatis. Dicuntur etiam *Res dominio vacuæ.*

Ita inter *ademptorum* referuntur metalla in visceribus terræ,  
latentia,

latentia, quæ cum fundi occuparentur certo quodam fine, veluti agriculturæ aut domus extruendæ gratia, non fuerunt simul occupata. In eorundem numero sunt thesauri, quorum dominus ignoratur, si vel maxime aliquis adhuc superstes sit, qui dominium in iis habere deberet, ita ut impossibile sit probatu, utrum adhuc aliquis sit, nec ne, cui dominium competat. Hi igitur casu quodam dominio fuerunt exempti. Refert etiam *Grotius* l. c. in eundem numerum Insulam desertam Aconthon, quæ carebat domino, quod nondum ab aliquo esset occupata. Quo jure autem *ἀδέσποτα* appellantur, quorum dominium casu interit; eodem quoque hoc nomine compelli possunt, quorum dominium voluntate domini defuit, hoc est, res derelictæ (§. 265.). Ita iisdem annumeranda sunt bona ejus, qui intestatus decedit, nec hæredem ab intestato habet. Ea enim casu dominio eximuntur. Similiter apparet, posse etiam pisces, aves & feras, quamdiu a nemine occupantur, ad *ἀδέσποτα* referri, cum & ipsa hæc animalia domino careant: id quod etiam menti *Grotii* l. c. convenire videtur. Quodsi cum nonnullis hoc nomine compellere tantummodo libuerit res istas, quæ in fundo in dominium deducto inoccupata manserunt; circa arbitrium vocabuli significatum nemini litem movebimus. Cur vero nos vocabulo tantummodo utamur de rebus inanimatis, hæc potissimum ratio est, quod de rebus animatis domino carentibus non per omnia eodem modo ratiocinandum, quò de inanimatis, ut adeo has ab illis nomine distingui interfit.

## §. 314.

*Quales res  
sint.*

*Omnia ἀδέσποτα res nullius sunt.* Etenim domino carent (§. 313.), consequenter cum dominium sit jus proprium in rebus (§. 118.), de iis pro arbitrio suo disponendi, nemo hominum de iisdem pro arbitrio suo quomocumque disponere potest, ita ut præter ipsum nemo alius hoc

hoc facere possit (§. 131.). Quoniam itaque nemini jus quoddam proprium in ea competit (§. 2.), res vero nullius est, ad quam nemini hominum jus proprium competit (§. 6.); *αἰδέσπορα* omnia res nullius sunt.

Ostendi etiam potest hoc modo. Cum dominium contineat proprietatem (§. 136.), res, quæ domino carent, adeoque *αἰδέσπορα* omnia (§. 313.), propriæ non sunt (§. 132.), consequenter communes (§. 134.). Sed ad res communes nemini in singulari jus quoddam competit (§. 4. 2.). Ergo ad *αἰδέσπορα* omnia nemini jus quoddam proprium competit (§. 2.). Quamobrem cum res nullius sint, ad quas nemini hominum jus proprium competit (§. 6.); omnia *αἰδέσπορα* res nullius sunt.

Ipsa demonstratio loquitur, *αἰδέσπορα* hic sumi in sensu latissimo, ita ut perinde sit, ac si dicas: *Res omnes, quæ dominio carent, nullius sunt.*

§. 315.

*Eorum, quæ sunt αἰδέσπορα, seu dominio adhuc carent, dominium acquiritur occupando.* Quomodo *dominium acquiritur occupando.* Sunt enim res nullius (§. 314.), *lorum dominium acquiruntur occupando.* Sed modus acquirendi dominium originarius occupatio ratur. adeoque non nisi modo originario acquiri possunt (§. 176). *Quomodo dominium acquiruntur occupando.* Sed modus acquirendi dominium originarius occupatio ratur. est (§. 178.). Ergo eorum, quæ *αἰδέσπορα* sunt, seu domino adhuc carent (§. 313.), dominium acquiritur occupando.

§. 316.

*Jus occupandi αἰδέσπορα dominio subijci potest.* *An jus ea occupandi αἰδέσπορα res incorporalis est (§. 497. part. I. Jur. nat.).* *Quomodo dominium subijci potest.* Quamobrem cum etiam res incorporales dominio subijci possint (§. 216.); jus etiam occupandi *αἰδέσπορα* dominio *ci possit.* subijci potest. *Nostri*

Nostri moribus hoc convenit, & suo videbimus loco, cur in civitate ἀδέσποτα fisco adjudicari possint: quod licite fieri non posset, nisi lege naturali occupatio juris occupandi ἀδέσποτα esset licita. Quamobrem nos, qui jura ex primis fontibus deducere decrevimus, quid extra societatem civilem licitum sit demonstrare tenemur, ne desint principia demonstrandi ea, quæ licite fiant in civitate.

## §. 317.

Cuinam  
ἀδέσποτα  
acquirantur.

*Si jus occupandi ἀδέσποτα nemini adhuc fuerit proprium; ea statim fiunt occupantis: si vero jus istud jam fuerit in dominio, ei acquiruntur, cui hoc jus proprium est.* Etenim si jus occupandi ἀδέσποτα nemini adhuc fuerit proprium, nemo quoque alios eodem jure excludit (§. 119.). Quare cum cuilibet indifferenter competat jus occupandi rem quamcunque ab alio nondum occupatam (§. 179.), nisi jus occupandi jam fuerit alicui proprium factum (§. 217. 120.), & occupando acquiratur dominium (§. 178.), consequenter res occupantis fiat (§. 124.); si jus occupandi ἀδέσποτα nemini adhuc fuerit proprium, ea statim fit occupantis. *Quod erat unum.*

Altera pars propositionis hoc modo ostenditur. *Adέσποτα* res nullius sunt (§. 314.). Sed si tu res nullius occupas, quas occupandi jus mihi proprium est, ea non fit tua, sed mea (§. 224.). Quamobrem si jus occupandi ἀδέσποτα fuerit in dominio, adeoque alicui proprium (§. 118.); res a quocunque occupata ei acquiritur, cui hoc jus proprium est.

## §. 318.

Metalla &  
mineralia in ποτα,

*Metalla & mineralia in visceribus terra latentia sunt adείνιο, seu res dominio vacua.* Originarius acquirendi modus

occu-

occupatio est (§. 178.). Quamobrem cum res occupa-*visceribus* ri non possint nisi facto quodam tuo in eum redigantur *terra latent-* statum, quo tuæ esse possunt, & quo simul declaras, *etia* quales tuas esse velle (§. 174.), de metallis vero & mineralibus *sint res.* in visceribus terræ latentibus hoc affirmari non possit, antequam ex terræ visceribus eruantur (§. 118. 124.); metalla quoque & mineralia in visceribus terræ latentia nullius esse possunt, antequam emanant. Domino igitur carent, quamdiu in terræ visceribus latent, consequenter *αδέσποτα*, seu dominio vacua sunt (§. 313.).

Non licet excipere, quod metalla & mineralia in visceribus terræ latentia occupentur una cum fundo, adeoque propositionem præsentem non posse esse veram nisi in fundo non occupato, qui & ipse inter *αδέσποτα* fit referendus (§. 313.). Etenim si fundi occupantur, propter usum occupantur, quem habere possunt, veluti agriculturæ, horticulturæ vel ædium extruendarum gratia. Fundus igitur eo usque tuus est, quatenus usum præstat, ob quem tuum esse voluisti. Quæ igitur in terra latent, nullo modo a te dici possunt cum fundo occupata, præsertim cum tantum non semper ignoretur, quænam in fundo lateant. Quod si suspicio sit aut aliquo modo constet, metalla & mineralia alicubi in visceribus terræ latere, jus quidem ea occupandi & sua faciendi occupari potest (§. 316.), ut adeo nemini præter te ea eruere & sua facere liceat; non tamen ipsa metalla & mineralia in dominio tuo esse possunt, antequam fuerint eruta. Jus occupandi proprium cum dominio occupatione acquisito confundi minime debet. Equidem non ignoro esse nonnullos, quibus contrarium videntur; non tamen eorum sententia satis firmo nititur talo.

§. 319.

*Si jus effodiendi metalla & mineralia in aliquo fundo nemini Cujusnam  
adhuc sint metalla*

*Et mineralia adhuc fuerit proprium; qui ea eruit, statim sua facit: in casu ex terra eru- opposito ejus fiunt, cui jus ea effodiendi fuerit proprium. Metal- la enim & mineralia in visceribus terræ latentia sunt ἀθεσπορα (§. 318.). Quoniam itaque ἀθεσπορα statim fiunt occupantis, si jus ea occupandi nemini adhuc fuerit proprium, in casu autem opposito ei acquiruntur, qui jus istud in dominio habet (§. 317.); metalla quoque & mineralia in eo fundo, ubi nemini adhuc jus ea effodiendi proprium est, statim sua facit, qui ea eruit; in casu autem opposito ejus fiunt, cui jus ea effodiendi fuerit proprium.*

Qui metalla & mineralia in visceribus terræ latentia una cum fundo occupari existimant, quoad effectum juris non dissentiunt. Negare enim non possunt, a tua pendere voluntate, utrum ea, quæ in terra latent, cum fundo simul occupare velis, nec ne. Quodsi nolis, nec tua erunt, sed manent ἀθεσπορα, qualia natura sunt, consequenter ea sibi acquirit, qui eruit. Quodsi vero volueris, tua erunt, adeoque qui ea eruit, sua facere nequit. Idem vero cum obtineat, quemadmodum pars altera propositionis habet, si jus occupandi in visceribus terræ latentia una cum fundo, aut, postquam fundus jam fuerit in dominio tuo, occupaveris; quoad effectum juris omnino perinde est, sive quæ intra terram latent tua sint, sive jus ea occupandi tibi fuerit proprium. Verior tamen dicenda sententia, quæ notionibus nullam vim infert, nec Scholasticorum more distinctionibus demum salvatur, ne iisdem repugnet.